Лист
               ТУ 1108 – 006 – 57099372 - 2010
3
 Лист
Примеры условного обозначения:
   Профиль монтажный условной шириной 20 мм (шириной 18,50 мм), толщиной
0,80 мм
ПМ 20x0,8 ТУ 1108 – 006 – 57099372 – 2010
   Профиль направляющий шириной 28 мм, высотой 27 мм, толщиной 0,55 мм
ПН 28x27x0,55 ТУ 1108 – 006 – 57099372 - 2010
   Профиль потолочный шириной 60 мм, высотой 27 мм, толщиной 0,60 мм
ПП 60x27x0,6 ТУ 1108 – 006 – 57099372 - 2010
   Профиль стоечный условной шириной 50 мм (шириной 48,80 мм), условной
высотой 50 мм (высотой 48 мм), толщиной 0,70 мм
ПС 50x50x0,7 ТУ 1108 – 006 – 57099372 - 2010
2  ТЕХНИЧЕСКИЕ ТРЕБОВАНИЯ
2.1 Профили должны соответствовать профилям-эталонам, требованиям
настоящих технических условий, ГОСТ 11474, комплекту рабочих чертежей и
изготавливаться по технологическому регламенту производства, утвержденному
в установленном порядке.
2.2 Основные параметры и размеры
2.2.1 Форма и размеры профилей, справочные величины расчетных
характеристик поперечного сечения профилей, масса одного погонного метра
профилей должны соответствовать информации, указанной на рисунках 1-10 и в
таблицах 1-10 настоящих технических условий.
Расчетные геометрические характеристики профилей (моменты инерции и
моменты сопротивления) рассчитаны по номинальным размерам.
При вычислении массы профиля плотность стали принята 7,85 г/см3.
При вычислении массы профиля с цинковым покрытием масса цинкового
покрытия не учитывалась.
2.2.2 Профили должны изготавливаться мерной длины от 1000 до 6000 мм.
2.2.3 изм.№2 По соглашению сторон допускается изготовлять профили
любой мерной или немерной длины.
Лист
               ТУ 1108 – 006 – 57099372 - 2010
16
 Лист
2.4 Требования к геометрической точности
2.4.1 Предельные отклонения размеров всех типов профилей не должны
превышать:
по высоте ±0,50 мм (профили типа ПН; типа ПП; типа ПС), минус 0,50 мм
(профили типа ПМ);
по ширине ±0,30 мм (профили типа ПМ); ±0,50 мм (профили типа ПН;
типа ПП; типа ПС);
по длине ±5,00 мм.
Предельные отклонения остальных размеров, указанных в чертежах
профилей, соответствуют: h16; ±IT16/2 ГОСТ 25347.
Допускаются изменения допусков размеров со * по результатам
контрольной сборки профилей (тип ПМ) с другими изделиями,
комплектующими сборку, не ухудшающие качество сборки.
2.4.2 Предельные отклонения углов не должны превышать ±1° для всех
типов профилей.
2.4.3 Радиусы гибки и углы изделий обеспечиваются инструментом и
контролируются согласно технологическому процессу.
 2.4.4 Серповидность профилей не должна превышать 0,50 мм на 1 м их
длины. Общая серповидность профилей не должна превышать произведения его
общей длины в метрах на допускаемую серповидность на 1 м длины профиля.
2.4.5 Волнистость крайних плоских участков профилей (тип ПН; тип ПП)
не должна превышать 1 мм.
2.4.6 Угол скручивания профилей вокруг продольной оси не должен
превышать значения произведения 40' на длину профиля в метрах.
2.4.7 На поверхности профилей не допускаются задиры, трещины по
основному металлу, глубокие царапины.
2.4.8 На кромках и торцах профилей не должно быть зазубрин, расслоений,